
REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto APPROVAZIONE ESITO SELEZIONE PUBBLICA PER L’ATTIVAZIONE DI N. 2 
TIROCINI PRATICO VALUTATIVI IN PSICOLOGIA PER IL CONSEGUIMENTO DI 
ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI PSICOLOGO

Struttura Proponente UOC POLITICHE E FORMAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura MARCONCINI GABRIELE

Responsabile del procedimento TOCCAFONDI GIULIO

Immediata Esecutività SI



Il DIRETTORE UOC POLITICHE E FORMAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Dott. Gabriele Marconcini

Visto  il  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  736  del  06/11/2024  “Proroga  atti  di  delega  di  alcune  funzioni  del  Direttore
generale”;

Visti:

- La Legge 18 febbraio 1989 n. 56 “Ordinamento della professione di psicologo”;

- Il DM 239/92 Art 1, comma 2, evidenzia che il tirocinio può essere effettuato, a scelta dell'interessato, presso Dipartimenti
o Istituti di discipline psicologiche delle Università, oppure presso strutture pubbliche o private che siano state ritenute
idonee dalle Autorità accademiche;

- La Delibera del Consiglio dell'Ordine degli  Psicologi della Toscana G/41 del 12/06/1995 la quale ha stabilito che per
svolgere il ruolo di tutor per i Tirocini sono necessari 5 anni di anzianità di iscrizione all'Ordine;

- Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 16 marzo 2007, che ha istituito la classe delle lauree magistrali
LM-51 – Psicologia;

- Linee  di  indirizzo  dell’Ordine  degli  Psicologi  della  Toscana  per  Tirocini  Post  Laura  in  regime  transitorio  a  seguito
dell’entrata in vigore della Legge n.  163 del 8 novembre 2024 recante  “Disposizioni  in  materia di  titoli  universitari
abilitanti”, stabilendo che ciascun tutor potrà seguire non più di 5 tirocinanti, indipendentemente dal numero di sedi in cui
opera. Ciascun tutor dovrà presentare all’Ente convenzionato un’autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, che il
numero dei tirocinanti in contemporanea non è maggiore di cinque.

- Legge n. 163 del 8/11/2021 recante “Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti”, stabilisce che per acquisire
l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo è necessario il superamento di un tirocinio pratico – valutativo
(TPV) relativo all’attività svolta durante il medesimo tirocinio e che tale conseguimento abilita all’esercizio della relativa
professione;

- La Legge n. 163 del 8/11/2021 all’articolo 7 c. 1, specifica che “…coloro che hanno conseguito o che 
conseguono la  laurea  magistrale  in  psicologia  in  base  ai  previgenti  ordinamenti  didattici  non  abilitanti,  acquisiscono
l’abilitazione all’esercizio della professione psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-valutativo e di una prova
pratica valutativa”;

- I Decreti interministeriali del 20/06/2022 n. 567 e n. 654 del 05/07/2022;

Reso noto che,  al  momento dell’attivazione della selezione pubblica  di  procedura comparativa per tirocini pratici  valutativi  in
psicologia, sono presenti nell’Azienda professionisti Psicologi in possesso dei requisiti di cui alle Delibere del Consiglio dell’Ordine
degli Psicologia della Toscana n. G/41 del 12/06/1995 e n. G/601 del 13/10/2007 per lo svolgimento delle attività di tutoraggio;

Ricordato che, in esecuzione del Provvedimento Dirigenziale del Direttore della Uoc Politiche e Formazione del Personale n. 51 del
27/01/2025, è stato pubblicato, sul sito internet dell’AOU Careggi, l’avviso pubblico per ammissione al tirocinio pratico valutativo
per il conseguimento di abilitazione alla professione di psicologo - N. 350 ORE (minimo) / N. 750 ORE (massimo) a partire dal 15
marzo 2025.

Dato atto che, con nota del 27/02/2025 a firma del Direttore UOc Politiche e Formazione del Personale e Relazioni Sindacali, è stata
nominata la Commissione esaminatrice per la selezione pubblica tramite colloquio conoscitivo dei partecipanti  all’Avviso sopra
menzionato;

Evidenziato che,  alla  data  della  scadenza  dell’avviso,  in  data  13/02/2025 sono arrivate  alla  UOc Politiche  e  Formazione  del
Personale e Relazioni Sindacali n.4 richieste di tirocinio.

Dato atto inoltre che, le 4 candidate sono state convocate c/o la sede dell’azienda per lo svolgimento del previsto colloquio in data
10/03/2025

Preso atto che, in data 10/03/2025, a conclusione dei lavori, la Commissione esaminatrice ha fatto pervenire all’UOc Politiche e
Formazione del personale e Relazioni sindacali, il verbale, conservato agli atti di ufficio, contenente per ciascuna candidata: - la
valutazione dei titoli dei curriculum con relativi punteggi attribuiti; - la descrizione dello svolgimento del colloquio e il relativo
punteggio attribuito; - la formulazione graduatoria con i punteggi complessivi; 

Dato atto che dal succitato verbale redatto dalla Commissione esaminatrice risulta che:

- La candidata Claudia Scialabba, in esito alla valutazione complessiva dei titoli e del colloquio sostenuto nella predetta data, è
risultata IDONEA e collocata al primo posto della graduatoria per l’attivazione del tirocinio; 



- La candidata Giulia Pecci, in esito alla valutazione complessiva dei titoli e del colloquio sostenuti nella predetta data, è risultata
IDONEA e collocata al secondo posto della graduatoria per l’attivazione del tirocinio;

Le altre 2 candidate sono risultate NON IDONEE

Ritenuto conseguentemente di attivare il tirocinio pratico valutativo in psicologia delle seguenti candidate:

 

N. Cognome e nome Esito

1 Claudia Scialabba  IDONEA
2 Giulia Pecci IDONEA

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante la necessità di immediata operatività all’attività
formativa di cui trattasi;

Visti:
- la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i
- Lo Statuto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 690 del 18 ottobre 2024 

D I S P O N E

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di prendere atto delle risultanze del Verbale in atti, che si approva, e della graduatoria finale relativa all’ “l’avviso pubblico per
ammissione al tirocinio pratico valutativo per il conseguimento di abilitazione alla professione di psicologo - N. 350 ORE (minimo) /
N. 750 ORE (massimo) dal 15 marzo 2025;

2. Di attivare il tirocinio pratico valutativo di:
1) Claudia Scialabba c/o la SOD Neurologia;

2) Giulia Pecci c/o la SOD Malattie Infettive; 

3. Di dare atto di dare atto che il costo di € 365,68 derivante dall'adozione del presente provvedimento trova copertura all'interno del
Bilancio preventivo economico per l'anno 2025 e del Bilancio di previsione pluriennale 2025 - 2027 adottati con Deliberazione DG
n. 222 del 27.03.2025 e in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale Toscana, ed è inserito nel monitoraggio mensile dei
Conti Economici";

4. Di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda, ai sensi dell'art.42, comma 2 della L.R.T.
40/05 e s.m.i.

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art.42, comma 4 della Legge
Regionale Toscana 24.02.2005 n.40.

 

  UOc Politiche e Formazione del Personale e Relazioni Sindacali 

  Il Direttore 

Dott. Gabriele Marconcini

Il responsabile del Procedimento: Dott. Giulio Toccafondi 

L’Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del
Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale. 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	L’Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale.
	


